²⁹⁷ *Sat.* 65, 10.

La tomba

Diventato ben presto l'interlocutore privilegiato di Trimalchione, Abinna in un primo momento ne raccoglie le esternazioni circa i suoi propositi di affrancare nel testamento gli schiavi più affezionati²⁹⁸, dopodiché, fra i singhiozzi di tutta la servitù,²⁹⁹ si vede commissionare da quest'ultimo la costruzione della sua tomba. Con dovizia di particolari, Trimalchione fornisce una descrizione di quello che vorrebbe fosse il suo monumento funebre e, per questo, fa appello alle più alte competenze del suo amico *lapidarius* (*Satyricon* 71, 6):

“Valde te rogo, ut secundum pedes statuæ meæ catellam pingas et coronas et unguenta et Petraitis omnes pugnas, ut mihi contingat tuo beneficio post mortem vivere; preaterea ut sint in fronte pedes centum, in agrum pedes ducenti. Omne genus enim poma volo sint circa cineres meos, et vinearum largiter. [...] ‘Hoc monumentum heredem non sequatur”

Si raccomanda ad Abinna di curare anche il minimo dettaglio. Primo fra tutti, la realizzazione della sua statua, con alla base delle pitture in cui siano rappresentate la cagnetta e le battaglie di Petraite, unite a corone e profumi. Dai suggerimenti artistici passa, quindi, a quelli architettonici: trenta i metri indicati per la larghezza, sessanta quelli per la profondità. Infine, per far sì che anche dalle sue ceneri nasca qualcosa, chiede attorno ogni specie di frutti e piante di vite in grande quantità. Trimalchione intende dimorare per l'eternità in una tomba elegante.

²⁹⁸ *Sat.* 71, 3.

²⁹⁹ *Sat.* 71, 4. *Ingemescente familia.*

Per questa stessa ragione dispone che ne venga vietata la trasmissione agli eredi, invitando Abinna ad incidere questa disposizione sul monumento, così da stroncare ogni falsa illusione. Come per ogni aspetto che contraddistingue la sua esistenza, anche per il suo monumento funebre, niente si può improvvisare, ma tutto va accuratamente predisposto anche la vigilanza, affidata ad un liberto col compito di impedirne un uso indegno. Per Abinna che ascolta in silenzio, i suggerimenti non sono finiti, la descrizione, infatti, prosegue (*Satyricon* 71, 9-12):

“Te rogo, ut naves etiam...monumenti mei facias plenis velis euntes, et me in tribunali sedentem praetextatum cum anulis aureis quique et nummos in publico de sacculo effundentem; [...] faciat, si tibi videtur, et triclinia. Facies et totum populum sibi suaviter facientem. Ad dexteram meam pones statuam Fortunatae meae columbam tenentem - et catellam cingulo alligatam ducat -, et cicaronem meum, et amphoras copiosas gypsatas, ne effluant vinum. Et urnam licet fractam sculpas, et super eam puerum plorantem. Horologium in medio, ut quisquis horas inspiciet, velit nolit, nomen meum legat. Inscriptio quoque vide diligenter si haec satis idonea tibi videtur: ‘C. Pompeius Trimalchio Maecenatianus hic requiescit. Huic seviratus absenti decretus est. Cum posset in omnibus decuriis Romae esse, tamen noluit. Pius, fortis, fidelis, ex parvo crevit, sestertium reliquit trecenties, nec unquam philosophum audivi. Vale. –Et tu’”.